

Số: /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Dân vận chính quyền năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 441/KH-UBND ngày 22/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục thực hiện và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và chính quyền địa phương các cấp, giai đoạn 2022-2026;

Căn cứ Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, Dự toán ngân sách Nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023;

Nhằm triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TU ngày 21/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, Dự toán ngân sách Nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023; Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Dân vận chính quyền năm 2023; cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của chính quyền các cấp, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn, khu phố (sau đây gọi chung là cán bộ, công chức, viên chức) trong hệ thống chính trị về chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận chính quyền trong quá trình xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân tại địa phương.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức trong tỉnh được giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, học tập, nghiên cứu những nội dung về công tác dân vận

chính quyền, từ đó vận động cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị tích cực tham gia xây dựng một nền hành chính dân chủ, trong sạch, vững mạnh, chuyên nghiệp hoạt động có hiệu lực, hiệu quả và thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng các cấp, xây dựng tổ chức chính quyền ngày càng vững mạnh.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở ngành chức năng và chính quyền địa phương, tạo phong trào tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về công tác Dân vận chính quyền.

- Khẳng định vai trò của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện dân vận chính quyền, xây dựng công sở văn minh, sạch đẹp. Không ngừng xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu cầu của công cuộc đổi mới và phát triển.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, dân chủ, ý nghĩa, phù hợp với tình hình thực tế; mang tính tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân.

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở.

- Thông qua Hội thi phát hiện và triển khai các giải pháp đổi mới, sáng tạo các phương thức triển khai công tác dân vận chính quyền, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện, tình hình hoạt động của ngành, phù hợp với đối tượng.

- Việc tổ chức Hội thi phải gắn với phổ biến, tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Nội dung thi

- Tìm hiểu về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; Chỉ thị số 36-CT/TU ngày 21/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp đến năm 2025 và những năm tiếp theo; các văn bản có liên quan về thực hiện công tác dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở.

- Vận dụng các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong thực hiện dân chủ ở cơ sở của địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; việc xử lý các tình huống dân vận, như: Xử lý điểm nóng, điểm phức tạp, khiếu kiện tập thể, quan hệ ứng xử trong cơ quan và quan hệ ứng xử với cá nhân, tổ chức, ý thức trách nhiệm trong quá trình thực thi công vụ và tiếp xúc với các tổ chức, cá nhân; chia sẻ những cách làm hay trong công tác vận động quần chúng.

- Đề xuất các mô hình, giải pháp, sáng kiến, hiến kế trong công tác Dân vận hiện nay, như: Cải tiến phương pháp quản lý, lề lối làm việc, công khai quy trình và thời gian giải quyết công việc; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, chất lượng công vụ; ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, thực hiện dân chủ ở cơ sở, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo;...

2. Hình thức thi: Hội thi được tổ chức bằng hình thức Sân khấu hóa; các đội phải tham gia 03 phần thi, bao gồm:

- Phần thi thứ nhất: **Tự giới thiệu**

Giới thiệu về đội dự thi, mục đích, ý nghĩa của Hội thi, tầm quan trọng của công tác dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở.

- Phần thi thứ hai: **Hiểu biết về công tác Dân vận chính quyền**, dân chủ ở cơ sở

Trả lời các câu hỏi về nội dung dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở; kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở của tỉnh hiện nay.

- Phần thi thứ ba: **Tiểu phẩm sân khấu**

Thông qua tiểu phẩm sân khấu để trình bày một ý tưởng, giải pháp, sáng kiến hoặc một mô hình thiết thực về công tác dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở.

3. Đối tượng dự thi:

- Cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh (*bao gồm cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị trực thuộc*); cụ thể như sau:

+ 01 đội thi thuộc các Sở, ngành: Sở Y tế; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; Sở Tài nguyên và Môi trường (*trong đó Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch là đội trưởng; Sở Giáo dục và Đào tạo là đội phó*).

+ 01 đội thi thuộc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Trường Cao đẳng nghề tỉnh; Ban Quản lý vườn quốc gia Núi Chúa; Ban Quản lý vườn quốc gia Phước Bình; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông; Ban Xây dựng và Thực hiện các dự án ODA ngành nước (*trong đó Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh là đội trưởng; Trường Cao đẳng nghề tỉnh là đội phó*).

+ 01 đội thi thuộc các doanh nghiệp nhà nước: Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Ninh Thuận; Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ninh Sơn; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Tân Tiến; Công ty Cổ phần cấp nước Ninh Thuận (*trong đó Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận là đội trưởng; Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Ninh Thuận là đội phó*).

+ 07 đội thi thuộc Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (*thí sinh tham gia là cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện, cấp xã, những người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn, khu phố*).

Lưu ý: Thí sinh các đội thi không bao gồm sinh viên, học sinh các đơn vị sự nghiệp ngành giáo dục.

- Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật các huyện, thành phố; thủ trưởng các Sở, ban, ngành có trách nhiệm đảm bảo về nội dung và hình thức của các đội dự thi. Các thí sinh được cử tham gia Hội thi phải thực hiện đúng Thể lệ và đề cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trình tự công việc và thời gian thực hiện:

- Ban hành Kế hoạch: **Trước ngày 15/4/2023**

- Tổ chức cuộc họp triển khai Kế hoạch (*hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh văn bản triển khai Kế hoạch*): **Trong tháng 4/2023.**

- Quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Hội thi: **Trước ngày 15/5/2023.**

- Ban hành Thể lệ Hội thi: **Trước ngày 15/5/2023.**

- Thành lập các đội thi: **Trước ngày 20/5/2023:**

+ Các Sở, ban, ngành, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, các doanh nghiệp nhà nước là đội trưởng các đội dự thi có trách nhiệm triển khai đến thành viên đội; trên cơ sở đó tổng hợp, gửi danh sách đội dự thi về Sở Nội vụ.

+ Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quyết định thành lập các đội dự thi gửi về Sở Nội vụ.

- Các đội dự thi luyện tập: **Từ 20/5/2023 đến 20/8/2023.**

- Ban Tổ chức Hội thi ban hành Bộ câu hỏi Hội thi: **Trước ngày 30/6/2023.**

- Ban Tổ chức Hội thi kiểm tra, phúc khảo tình hình tham gia của các đội dự thi: **Từ ngày 20/8/2023 đến ngày 20/9/2023.**

- Hội thi cấp tỉnh **dự kiến diễn ra ngày 15/10/2023** (*Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng và Ngày dân vận của cả nước*).

2. Kinh phí tổ chức Hội thi:

- Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Tài chính để dự toán kinh phí tổ chức Hội thi tại tỉnh, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và thực hiện thanh toán đúng quy định.

- Kinh phí thực hiện kế hoạch của các đơn vị, địa phương cân đối trong phạm vi dự toán chi NSNN đã giao năm 2023 cho các đơn vị để thực hiện.
- Kinh phí huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

3. Giải thưởng Hội thi:

Ban Tổ chức Hội thi trao giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các đội tham gia Hội thi. Cơ cấu giải thưởng hội thi cấp tỉnh gồm:

- Phần thi Tự giới thiệu

- + 01 giải Nhất.
- + 01 giải Nhì.
- + 01 giải Ba.

- Phần thi Hiểu biết về công tác Dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở

- + 01 giải Nhất.
- + 01 giải Nhì.
- + 01 giải Ba.

- Phần thi Tiểu phẩm sân khấu

- + 01 giải Nhất.
- + 01 giải Nhì.
- + 02 giải Ba.

- Giải toàn đoàn:

- + 01 giải Nhất
- + 02 giải Nhì
- + 03 giải Ba
- + 04 giải Khuyến khích

4. Sở Nội vụ (*cơ quan thường trực tham mưu công tác dân vận chính quyền trên địa bàn tỉnh*) có trách nhiệm chủ động phối hợp với Sở Tư pháp (*Cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh*), Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội thi theo kế hoạch.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận, Cổng Thông tin điện tử tỉnh có trách nhiệm phổ biến và đưa tin, bài, hình ảnh về các hoạt động của Hội thi để tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân.

6. Giao Sở Tư pháp (*Cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh*) có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Sở Nội vụ để tổ chức Hội thi đảm bảo tiến độ và đạt hiệu quả cao.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện đề Hội thi đạt kết quả.

Trong quá trình triển khai, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (*thông qua Sở Nội vụ*) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Bộ Tư pháp;
- TT.Tỉnh ủy; TT.HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Sở, Ban, Ngành;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;
- Các Doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo NT, Đài PT&TH tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- VPUB: LĐ, CV;
- Lưu: VT, VXVN. NVT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Long Biên